临泽县文化馆、美术馆2020年度免费开放专项资金绩效自评报告
根据县财政局要求，为加强财政专项资金管理，强化支出责任，提高财政资金使用效益，现对临泽县文化馆、美术馆2020年度免费开放专项资金执行情况开展了绩效自评，现就项目资金自评情况汇报如下。

一、基本情况
（一）资金下达情况

根据（甘财科[2019]116号），中央及省级财政下达我县文化馆、美术馆36万元，本级财政预算4万元，合计40万元。

（二）项目绩效目标基本情况

2020年度，中央下达县文化馆、美术馆、图书馆、乡镇文化站免费开放专项资金主要用于文化馆、图书馆（站）免费开放后正常运转并为广大群众提供基本性公共文化服务。

其中，文化馆、美术馆免开资金主要用于开展公益性群众文化活动、民间文化传承、非遗保护、书画展览展示，培训基层队伍和业余文艺、美术创作骨干，组织公益性美术活动，民间美术传承活动等。面向群众，面向基层，实施公益性文化服务，保障人民群众基本文化权益，大力开展公共文化活动；协助城乡文化站建设，开展文学、舞蹈、摄影、器乐等艺术门类文艺创作及辅导培训。
二、绩效自评工作开展情况
接到财政局通知以后，我馆高度重视，立即成立项目专项资金绩效自评工作小组，对所涉及的2020年度县文化馆、美术馆40万元免费开放专项资金执行绩效情况进行全面自评，按要求对资金的管理使用情况进行了自查梳理，填报了相关表册，对照评价体系进行量化打分，最终形成完整的项目绩效评价资料。通过自查，2020年度文化馆、美术馆免费开放专项资金严格按照省财政厅、文化厅文件要求执行，资金使用规范，做到了专款专用，没有列支与项目内容无关的费用。

三、综合评价结论
2020年我县文化馆、美术馆免费开放专项资金管理制度健全，使用规范，且得到了有效执行，对我县公共文化服务体系建设起到了积极的推动作用。根据评分标准，我县文化馆、美术馆免费开放专项资金绩效评价等级为“优秀”。

四、绩效目标实现情况
（一）项目资金情况

1.资金到位情况。2020年我县文化馆、美术馆免费开放专项资金全部足额到位，共到位免费开放专项资金40万元，其中，中央下达32万元，省级4万元，县级财政配套4万元。

2.项目资金执行情况。县文化馆、美术馆免费开放专项经费由我单位自行组织实施，至目前，共计完成支出40万元，资金支出进度100%。

3.项目资金管理情况。经过自查，2020年度文化馆、美术馆免费开放专项资金管理使用严格执行项目有关制度规定，财务管理制度健全，执行情况良好，无违反财务管理、财经纪律情况发生。会计核算真实完整，项目资金支出和原定用途、预算批复用途相符，支出符合国家财经法规和财务管理制度规定。

（二）项目绩效指标完成情况

1.产出指标完成情况。2020年文化馆、美术馆免费开放专项资金执行率为100%。文化馆、美术馆实行免费开放，免费开放工作政策知晓率100%，受益群众逐年增加。专项资金的及时足额到位和有效执行，在提升县级公共文化场馆水平方面发挥了重要的资金保障作用。

2.效益指标完成情况。县美术馆加大公共文化服务及辅导培训力度，全年文化馆在各镇、旅游景区（点）开展“结对子 种文化”新时代文明实践志愿服活动达14场次；共举办美术、书法、葫芦丝、古筝、舞蹈等公益性培训班18期80场次，培训学员达500多人次，组织非遗传承人针对特殊人群、农家院落开展《河西宝卷》念唱活动10余场次；开展非遗项目进学校、进乡村、进景区等活动20余场次；五一期间，积极组织我县非遗传承人在丹霞口举办临泽小调、秦腔、河西宝卷念唱等展演活动各5场次，并组织非遗传承人陈会平、贾永飞、李晓峰等人在丹霞口非遗展示馆进行了4天的作品展示展销活动；6月13日，在全国第四个“文化和自然遗产日”期间，我馆在文化体育广场组织开展“非遗传承，健康生活”为主题的非遗日活动，组织非遗传承项目葫芦雕刻、临泽面塑、草柳编、手工黑醋等非遗产品现场进行了展示展销。举办秦腔、临泽民间小调专场文艺演出，展示了我县非遗保护传承创新成果。制作非遗宣传图版23块，摆放“四月八河灯会”连环画宣传图版20块，发放《中华人民共和国非物质文化遗产保护法》、《中华人民共和国公共文化服务保障法》和《四月八河灯会》系列连环画等宣传资料2000余册（份），吸引前来观看群众6000余人次；12月3日，举办临泽县第六届民间戏曲大赛，共有45人参赛，14名选手在比赛中获奖，满足人民群众日益增长的文化需求，助力临泽经济快速发展。
根据2020年抗击疫情实际，美术馆重点开展线上书画展览，组织县书法、美协作者踊跃创作书画作品200余幅，在临泽县文化馆微信公共号上连续举办“众志成城，抗击疫情”临泽县书画作品展10期，以网络展厅形式举办“深入生活，扎根人民”艺术作品网络展14期，在甘肃党建、学习强国、今日头条、艺术淘淘网《冬去春来——艺术家在行动》、临泽县新型冠状病毒肺炎疫情联防联控宣传组、临泽融媒体等新闻媒体推荐发表作品50余幅，调动了广大书法、美术创作者的积极性。元旦份，我馆征集书画作品500多幅,精选优秀作品350多幅，在文化馆书画展厅隆重举办了“庆元旦、迎新春”少儿书画展。组织书协、美协会员60多人，举办了“迎新春”书画笔会，书写对联500多幅。组织书画家20多人次，在鸭暖镇、板桥东柳村、丹霞口等地开展“送春联进乡村”活动3场次，书写对联1000多幅。“五一”期间，为打造区域文化旅游品牌，丰富城乡群众文化生活，结合我县新时代文明实践活动，我馆组织张掖、山丹、高台、临泽的画家近30人，在我县丹霞口民俗文化村、牡丹园举办为期4天的“美丽乡村，画里临泽”相约牡丹园写生采风季活动。现场写生创作作品2OO多幅。9月30日，举办“墨韵枣乡•画里临泽”徐明理美术作品展，展出美术作品130余幅。10月30日，举办“西游路上” 蒋德军美术作品展，展出美术作品140余幅。全力配合局机关，组织完成由县委宣传部、县文体广电和旅游局、县教育局联合主办的“奋进新时代 幸福新临泽”2020年新年音乐会和“奋进新时代·筑梦新征程”2020年迎新春文艺晚会，为全县干部群众献上了一场精彩纷呈的文化大餐。
3.满意度指标完成情况。2020年我县文化馆、美术馆服务对象满意度均达到99%以上。
临泽县文化馆、美术馆

                                   2021年6月16日

PAGE
- 5 -